
กฎหมาย

ระเบียบ

ประกาศ





109

กฎกระทรวง
ว่าด้วยการแบ่งระดับและประเภทของการศึกษาขั้นพื้นฐาน

พ.ศ. ๒๕๔๖

	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	 ๑๖	 วรรคสอง	 และมาตรา	 ๗๔	 แห่งพระราชบัญญัติ	

การศึกษาแห่งชาติ	พ.ศ.	๒๕๔๒	รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้	ดังต่อไปนี้

	 ข้อ	๑	 การศึกษาในระบบที่เป็นการศึกษาขั้นพื้นฐานให้แบ่งออกเป็นสามระดับ	ดังนี้

	 (๑)	การศึกษาระดับก่อนประถมศึกษา	 โดยปกติเป็นการจัดการศึกษาให้แก่เด็กที่มีอายุสามป	ี

ถึงหกปี	 เพื ่อเป็นการวางรากฐานชีวิตและการเตรียมความพร้อมของเด็กทั้งร่างกายและจิตใจ		

สติปัญญา	อารมณ์	บุคลิกภาพ	และการอยู่ร่วมในสังคม

	 (๒)	การศึกษาระดับประถมศึกษา	 เป็นการศึกษาที่มุ่งวางรากฐานเพื่อให้ผู้เรียนได้พัฒนา	

คุณลักษณะที่พึงประสงค์	 ทั้งในด้านคุณธรรม	 จริยธรรม	 ความรู้และความสามารถขั้นพื้นฐาน	

โดยปกติใช้เวลาเรียนหกปี

	 (๓)	การศึกษาระดับมัธยมศึกษา	แบ่งเป็นสองระดับ	ดังนี้

	 	 (ก)	 การศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนต้น	 เป็นการศึกษาที่มุ ่งให้ผู ้เรียนได้พัฒนา	

คุณลักษณะที่พึงประสงค์ในด้านต่าง	ๆ	ต่อจากระดับประถมศึกษา	เพื่อให้รู้ความต้องการ	ความสนใจ	

และความถนัดของตนเองทั้งในด้านวิชาการและวิชาชีพ	 ตลอดจนความสามารถในการประกอบ	

การงานและอาชีพตามควรแก่วัย	โดยปกติใช้เวลาเรียนสามปี

หน้า	๒๓
เล่ม	๑๒๐	ตอนที่	๓๖	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๑	พฤษภาคม	๒๕๔๖



110

	 	 (ข)	 การศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	 เป็นการศึกษาที่มุ ่งส่งเสริมให้ผู ้เรียน	

ได้ศึกษาตามความถนัดและความสนใจ	 เพื่อเป็นพื้นฐานสำหรับการศึกษาต่อหรือการประกอบอาชีพ	

รวมทั้งการพัฒนาคุณธรรม	จริยธรรมและทักษะทางสังคมที่จำเป็น	โดยปกติใช้เวลาเรียนสามปี

	 ข้อ	๒	 การศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายตามข้อ	 ๑	 (๓)	 (ข)	 แบ่งเป็นสองประเภท	

ดังนี้

	 (๑)	ประเภทสามัญศึกษา	 เป็นการจัดการศึกษาเพื ่อพัฒนาผู ้เร ียนตามความถนัด		

ความสนใจ	 ศักยภาพ	 และความสามารถพิเศษเฉพาะด้าน	 เพื่อเป็นพื้นฐานสำหรับการศึกษาต่อ	

ในระดับอุดมศึกษา

	 (๒)	ประเภทอาชีวศึกษา	เป็นการจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาความรู้และทักษะในการประกอบ

อาชีพให้เป็นกำลังแรงงาน	ที่มีฝีมือ	หรือศึกษาต่อในระดับอาชีพชั้นสูงต่อไป

	

	 	 	 	 	 	 ให้ไว้	ณ	วันที่	๒๑	เมษายน	พ.ศ.	๒๕๔๖

	 	 	 	 	 	 ปองพล อดิเรกสาร

	 	 	 	 	 	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

หมายเหตุ	 :-	 เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้	 คือ	 โดยมีมาตรา	 ๑๖	 วรรคสอง	 แห่งพระราชบัญญัติ	
การศึกษาแห่งชาติ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๒	บัญญัติว่า	 การแบ่งระดับและประเภทของการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ให้เป็นไปตามที่	
กำหนดในกฎกระทรวง	จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้

หน้า	๒๔
เล่ม	๑๒๐	ตอนที่	๓๖	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๑	พฤษภาคม	๒๕๔๖



111

กฎกระทรวง
กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุเด็กเพื่อเข้ารับการศึกษาภาคบังคับ 

พ.ศ. ๒๕๔๕

	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	 ๑๗	 และมาตรา	 ๗๔	 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษา	

แห่งชาติ	พ.ศ.	๒๕๔๒	รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้	ดังต่อไปนี้

	 การนับอายุเด็กเพื่อเข้ารับการศึกษาภาคบังคับในสถานศึกษาขั้นพื้นฐานให้นับตามปีปฏิทิน	

หากเด็กอายุครบเจ็บปีบริบูรณ์ในปีใด	ให้นับว่าเด็กมีอายุอย่างเข้าปีที่เจ็ดในปีนั้น

	

	 ให้ไว้	ณ	วันที่	๑๕	กุมภาพันธ์	พ.ศ.	๒๕๔๕

	 สุวิทย์ คุณกิตติ

	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

หน้า	๕
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๒๐	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๒๕	กุมภาพันธ์	๒๕๔๕



112

หมายเหตุ	 :-	เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้	คือ	โดยที่มาตรา	๑๗	แห่งพระราชบัญญัต	ิ

การศึกษาแห่งชาติ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๒	 กำหนดให้เด็กที่มีอายุย่างเข้าปีที่เจ็ด	 ต้องเข้าเรียนในสถานศึกษา	

ขั้นพื้นฐานจนอายุย่างเข้าปีที่สิบหก	 เว้นแต่สอบได้ชั้นปีที่เก้าของการศึกษาภาคบังคับ	 และกำหนด	

ให้การนับอายุของเด็กดังกล่าวต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุที่กำหนดในกฎกระทรวง	

จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้

หน้า	๖
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๒๐	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๒๕	กุมภาพันธ์	๒๕๔๕



113

พระราชบัญญัติ

การศึกษาภาคบังคับ

พ.ศ.	๒๕๔๕

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.

ให้ไว้	ณ	วันที่	๓๑	ธันวาคม	พ.ศ.	๒๕๔๕

เป็นปีที่	๕๗	ในรัชกาลปัจจุบัน

	 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช	 มีพระบรมราชโองการ	 โปรดเกล้าฯ		

ให้ประกาศว่า

	 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการประถมศึกษา

	 พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล		

ซึ่งมาตรา	 ๒๙	 ประกอบกับมาตรา	 ๓๕	 และมาตรา	 ๕๐	 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย		

บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

	 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ	 ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของ	

รัฐสภา	ดังต่อไปนี้

	 มาตรา ๑	 พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า	“พระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ	พ.ศ.	๒๕๔๕”

	 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป

 มาตรา ๓ ให้ยกเลิกพระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ. ๒๕๒๓

หน้า	๑๑
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๑๒๘	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๓๑	ธันวาคม	๒๕๔๕



114

 มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้

	 “การศึกษาภาคบังคับ”	 หมายความว่า	 การศึกษาชั้นปีที่หนึ่งถึงชั้นปีที่เก้าของการศึกษา	

ขั้นพื้นฐานตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ

	 “สถานศึกษา”	หมายความว่า	สถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ

	 “ผู ้ปกครอง”	 หมายความว่า	 บิดามารดา	 หรือบิดา	 หรือมารดา	 ซึ ่งเป็นผู ้ใช้อำนาจ	

ปกครองหรือผู ้ปกครองตามประมวล	 กฎหมายแพ่งและพาณิชย์	 และหมายความรวมถึงบุคคล	

ที่เด็กอยู่ด้วยเป็นประจำหรือที่เด็กอยู่รับใช้การงาน

	 “เด็ก”	 หมายความว่า	 เด็กซึ่งมีอายุย่างเข้าปีที่เจ็ดจนถึงอายุย่างเข้าปีที่สิบหก	 เว้นแต่	

เด็กที่สอบได้ชั้นปีที่เก้าของการศึกษาภาคบังคับแล้ว

	 “คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน”	หมายความว่า	คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

ตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ

	 “คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา”	 หมายความว่า	 คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา	

ตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ

	 “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น”	 หมายความว่า	 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีสถานศึกษา	

อยู่ในสังกัด

	 “พนักงานเจ้าหน้าที่”	หมายความว่า	ผู้ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

	 “รัฐมนตรี”	หมายความว่า	รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้

 มาตรา ๕	 ให้คณะกรรมการเขตพื ้นที ่การศึกษา	 หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น		

แล้วแต่กรณี	 ประกาศรายละเอียดเกี ่ยวกับการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษา	 และการจัดสรร	

โอกาสเข้าศึกษาต่อระหว่างสถานศึกษาที่อยู่ในเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับ	 โดยให้ปิดประกาศไว้		

ณ	 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	 สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 และสถานศึกษา	 รวมทั้ง	

ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ปกครองของเด็กทราบก่อนเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า	

หนึ่งปี

หน้า	๑๒
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๑๒๘	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๓๑	ธันวาคม	๒๕๔๕



115

	 มาตรา ๖ ให้ผู้ปกครองส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษา

	 เมื่อผู้ปกครองร้องขอ	 ให้สถานศึกษามีอำนาจผ่อนผันให้เด็กเข้าเรียนก่อนหรือหลังอาย	ุ

ตามเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับได้	 ทั ้งนี ้	 ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการการศึกษา	

ขั้นพื้นฐานกำหนด

	 มาตรา ๗	 ให้พนักงานเจ้าหน้าที ่ม ีอำนาจเข้าไปในสถานที ่ใด	 ๆ	 ในเวลาระหว่าง	

พระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก	 หรือในเวลาทำการของสถานที่นั้น	 เพื่อตรวจสอบการเข้าเรียน	

ของเด็ก	 หากพบว่ามีเด็กไม่ได้เข้าเรียนในสถานศึกษาตามมาตรา	 ๕	 ให้ดำเนินการให้เด็กนั ้น		

ได้เข้าเรียนในสถานศึกษานั้น	 แล้วรายงานให้คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา	 หรือองค์กรปกครอง	

ส่วนท้องถิ่นแล้วแต่กรณีทราบ

	 ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้เด็กได้เข้าเรียนตามวรรคหนึ่งได	้ ให้พนักงานเจ้าหน้าที	่

รายงานให้คณะกรรมการเขตพ้ืนท่ีการศึกษาหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท้องท่ีท่ีพบเด็กแล้วแต่กรณี	

เพื่อดำเนินการให้เด็กได้เข้าเรียนในสถานศึกษา

	 มาตรา ๘ ในการปฏิบัติหน้าที่	 พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจำตัวแก่บุคคล		

ซึ่งเกี่ยวข้องบัตรประจำตัวพนักงานเจ้าหน้าที่ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด

	 มาตรา ๙	 ในการปฏิบัติหน้าที ่ของพนักงานเจ้าหน้าที ่	 ให้ผ ู ้ซ ึ ่งเกี ่ยวข้องอำนวย	

ความสะดวกตามสมควร

 มาตรา ๑๐	 ในการปฏิบัติหน้าที ่ตามพระราชบัญญัตินี ้	 ให้พนักงานเจ้าหน้าที ่เป็น	

เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา

	 มาตรา ๑๑	 ผู้ใดซึ่งมิใช่ผู ้ปกครอง	 มีเด็กซึ่งไม่ได้เข้าเรียนในสถานศึกษาอาศัยอยู่ด้วย		

ต้องแจ้งสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	แล้วแต่กรณี	ภายในหนึ่งเดือน

นับแต่วันที่เด็กมาอาศัยอยู่	เว้นแต่ผู้ปกครองได้อาศัยอยู่ด้วยกับผู้นั้น

	 การแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด

หน้า	๑๓
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๑๒๘	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๓๑	ธันวาคม	๒๕๔๕



116

	 มาตรา ๑๒	 ให้กระทรวงศึกษาธิการ	 คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา	 องค์กรปกครอง	

ส่วนท้องถิ่น	และสถานศึกษา	จัดการศึกษาเป็นพิเศษสำหรับเด็กที่มีความบกพร่องทางร่างกาย	จิตใจ	

สติปัญญา	 อารมณ์	 สังคม	 การสื่อสารและการเรียนรู้	 หรือมีร่างกายพิการ	 หรือทุพพลภาพ	 หรือ	

เด็กซึ่งไม่สามารถพึ่งตนเองได้	 หรือไม่มีผู้ดูแล	 หรือด้อยโอกาส	 หรือเด็กที่มีความสามารถพิเศษ	

ให้ได้รับการศึกษาภาคบังคับด้วยรูปแบบและวิธีการที่เหมาะสม	 รวมทั้งการได้รับสิ่งอำนวยความสะดวก	

สื่อ	 บริการ	 และความช่วยเหลืออื่นใดตามความจำเป็น	 เพื่อประกันโอกาสและความเสมอภาค	

ในการได้รับการศึกษาภาคบังคับ

	 มาตรา ๑๓	 ผู้ปกครองที่ไม่ปฏิบัติตามมาตรา	๖	ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท

	 มาตรา ๑๔ ผู้ใดไมอ่ำนวยความสะดวกแกพ่นกังานเจ้าหน้าท่ีตามมาตรา	๙	ต้องระวางโทษ

ปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท

	 มาตรา ๑๕	 ผู้ใดโดยปราศจากเหตุอันสมควร	กระทำด้วยประการใด	ๆ	อันเป็นเหตุให้เด็ก	

มิได้เรียนในสถานศึกษาตามพระราชบัญญัตินี้	ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท

	 มาตรา ๑๖	 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามมาตรา	 ๑๑	 หรือแจ้งข้อมูลอันเป็นเท็จ	 ต้องระวางโทษ	

ปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท

	 มาตรา ๑๗	 ในระหว่างที่ยังไม่มีคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ให้คณะกรรมการ	

การประถมศึกษาแห่งชาติ	ทำหน้าที่แทนคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

 มาตรา ๑๘	 ในระหว่างที่ยังไม่มีคณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา	 ให้คณะกรรมการ	

การประถมศึกษากรุงเทพมหานคร	 คณะกรรมการการประถมศึกษาอำเภอ	 หรือคณะกรรมการ	

การประถมศึกษากิ่งอำเภอ	แล้วแต่กรณีทำหน้าที่คณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา	และให้สำนักงาน	

การประถมศึกษากรุงเทพมหานคร	สำนักงานการประถมศึกษาอำเภอ	หรือสำนักงานการประถมศึกษา	

กิ่งอำเภอแล้วแต่กรณีทำหน้าที่แทนสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา

	 มาตรา ๑๙	 ให้บรรดากฎกระทรวง	 ประกาศ	 ระเบียบ	 ข้อบังคับ	 และคำสั่งที่ออกตาม	

พระราชบัญญัติประถมศึกษา	 พ.ศ.	 ๒๕๒๓	 ซึ ่งใช้บังคับอยู ่ในวันที ่พระราชบัญญัตินี ้ประกาศ	

ในราชกิจจานุเบกษายังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดแย้งกับบทบัญญัติในพระราชบัญญัตินี้

หน้า	๑๔
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๑๒๘	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๓๑	ธันวาคม	๒๕๔๕



117

 มาตรา ๒๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้	 และ	

ให้มีอำนาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่	กับมีอำนาจออกประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

	 ประกาศนั้น	เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว	ให้ใช้บังคับได้

	

	 ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

	 พันตำรวจโท	ทักษิณ	ชินวัตร

	 นายกรัฐมนตรี

หมายเหตุ  เหตุผลในการประกาศให้พระราชบัญญัติฉบับนี	้ คือ	 โดยที่กฎหมายว่าด้วยการศึกษา	

แห่งชาติได้กำหนดให้บิดา	 มารดา	 หรือผู้ปกครองมีหน้าที่จัดให้บุตรหรือบุคคลซึ่งอยู่ในความดูแล	

ได้รับการศึกษาภาคบังคับจำนวนเก้าปี	โดยให้เด็กซ่ึงมีอายุย่างเข้าปีท่ีเจ็ดเข้าเรียนในสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน	

จนอายุย่างเข้าปีที่สิบหก	 เว้นแต่จะสอบได้ชั้นปีที่เก้าของการศึกษาภาคบังคับ	 จึงสมควรปรับปรุง	

กฎหมายว่าด้วยการประถมศึกษา	เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับกฎหมายดังกล่าว	จึงจำเป็นต้อง	

ตราพระราชบัญญัติ	นี้

จาก ราชกิจจานุเบกษา ฉบับที่..........เล่มที่ ๑๑๙ ตอนที่ ๑๒๘ ก หน้า ๑-๘ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๕

หน้า	๑๕
เล่ม	๑๑๙	ตอนที่	๑๒๘	ก	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๓๑	ธันวาคม	๒๕๔๕



118

หน้า	๙
เล่ม	๑๒๒	ตอนที่	๙๐	ง	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๑๙	กันยายน	๒๕๔๘

ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ

ว่าด้วยหลักฐานในการรับนักเรียนนักศึกษาเข้าเรียนในสถานศึกษา

พ.ศ. ๒๕๔๘

	 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบเกี่ยวกับหลักฐานในการรับนักเรียน	 นักศึกษา	

เข้าเรียนในสถานศึกษาให้สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติและกฎหมายว่าด้วย	

การศึกษาภาคบังคับ	เพื่อเป็นการเปิดโอกาสแก่บุคคลให้ได้รับการศึกษาทั่วถึง

	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	 ๕	 และมาตรา	 ๑๒	 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร	

ราชการกระทรวงศึกษาธิการ	พ.ศ.	๒๕๔๖	ประกอบกับมาตรา	๕	และมาตรา	๓๑	แห่งพระราชบัญญัต	ิ

การศึกษาแห่งชาต ิ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๒	 แก้ไขเพ ิ ่มเต ิมโดยพระราชบัญญัต ิการศ ึกษาแห่งชาต ิ		

(ฉบับที่	 ๒)	 พ.ศ.	 ๒๕๔๕	 กระทรวงศึกษาธิการโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบได้		

ดังต่อไปนี้

	 ข้อ	๑	 ระเบียบนี้เรียกว่า	 “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ	 ว่าด้วยหลักฐานในการรับ	

นักเรียน	นักศึกษาเข้าเรียนในสถานศึกษา	พ.ศ.	๒๕๔๘”

	 ข้อ	๒	 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา	เป็นต้นไป

	 ข้อ	๓	 ให้ยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ	 ว่าด้วยหลักฐาน	 วัน	 เดือน	ปีเกิด	 ในการ	

รับนักเรียน	นักศึกษาเข้าเรียนในสถานศึกษา	พ.ศ.	๒๕๓๕

	 ข้อ	๔	 ในระเบียบนี้

	 “สถานศึกษา”	 หมายความว่า	 สถานพัฒนาเด็กปฐมวัย	 โรงเรียน	 ศูนย์การเรียน	 วิทยาลัย	

สถาบันมหาวิทยาลัย	 หน่วยงานการศึกษาหรือหน่วยงานอื่นของเอกชน	 ที่มีอำนาจหน้าที่หรือ	

มีวัตถุประสงค์ในการจัดการศึกษา



119

	 “หลักฐานทางการศึกษา”	 หมายความว่า	 เอกสารอันเป็นหลักฐานทางการศึกษาของ	

นักเรียน	นักศึกษา	ได้แก่	ทะเบียนนักเรียนนักศึกษา	สมุดประจำตัวนักเรียนนักศึกษา	สมุดประจำชั้น	

บัญชีเรียกชื่อ	 ใบส่งตัวนักเรียนนักศึกษา	 หลักฐานแสดงผลการเรียน	 ประกาศนียบัตร	 หรือเอกสาร

อื่นใดในลักษณะเดียวกัน	 หรือเอกสารที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนดให้เป็นหลักฐานทางการศึกษา	

ตามระเบียบนี้

	 “องค์กรเอกชน”	 หมายความว่า	 สมาคม	 มูลนิธ ิ	 หรือองค์กรที ่เร ียกชื ่ออย่างอื ่น		

ซึ่งจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล

	 ข้อ	๕	 ให้สถานศึกษาถือเป็นหน้าที่	 ในการที่จะรับเด็กที่อยู่ในวัยการศึกษาตามกฎหมาย	

ว่าด้วยการศึกษาภาคบังคับ	เข้าเรียนในสถานศึกษา

	 กรณีเด็กย้ายที่อยู่ใหม่	 สถานศึกษาต้องอำนวยความสะดวก	 และติดตามให้เด็กได้เข้าเรียน	

ในสถาศึกษาที่ใกล้กับที่อยู่ใหม่

	 ข้อ	๖	 การรับนักเรียนนักศึกษาในกรณีที่ไม่เคยเข้าเรียนในสถานศึกษามาก่อน	 ให้สถานศึกษา	

เรียกหลักฐานอย่างใดอย่างหนึ่งตามลำดับเพื่อนำมาลงหลักฐานทางการศึกษา	ดังต่อไปนี้

	 (๑)	 สูติบัตร

	 (๒)	 กรณีที่ไม่มีหลักฐานตาม	(๑)	ให้เรียกหนังสือรับรองการเกิด	บัตรประจำตัวประชาชน	

สำเนาทะเบียนบ้าน	ฉบับเจ้าบ้าน	หรือหลักฐานที่ทางราชการจัดทำขึ้นในลักษณะเดียวกัน

	 (๓)	 ในกรณีที่ไม่มีหลักฐานตาม	 (๑)	 หรือ	 (๒)	 ให้เรียกหลักฐานที่ทางราชการออกให้		

หรือเอกสารตามที่กระทรวงศึกษาธิการกำหนดให้ใช้ได้

	 (๔)	 ในกรณีที่ไม่มีหลักฐานตาม	(๑)	(๒)	และ	(๓)	ให้บิดา	มารดา	ผู้ปกครอง	หรือองค์กร	

เอกชนทำบันทึกแจ้งประวัติบุคคล	 ตามแบบแนบท้ายระเบียบนี้	 เป็นหลักฐานที่จะนำมาลงหลักฐาน	

ทางการศึกษา

	 (๕)	 ในกรณีที ่ไม่มีบุคคล	 หรือองค์กรเอกชนตาม	 (๔)	 ให้ซักถามประวัติบุคคลผู ้มา	

สมัครเรียนหรือผู้ที่เกี่ยวข้อง	 เพื่อนำมาลงรายการบันทึกแจ้งประวัติบุคคลตามแบบแนบท้ายระเบียบนี	้

เป็นหลักฐานที่จะนำมาลงหลักฐานทางการศึกษา

	 ข้อ	๗	 ให้สถานศึกษาจัดเก็บสำเนาเอกสารหลักฐานตามข้อ	 ๖	 (๑)	 (๒)	 และ	 (๓)	 ซึ่งได	้

รับรองความถูกต้องแล้ว	ไว้เป็นหลักฐาน	และคืนต้นฉบับแก่ผู้ปกครอง

หน้า	๑๐
เล่ม	๑๒๒	ตอนที่	๙๐	ง	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๑๙	กันยายน	๒๕๔๘



120

	 สำหรับหลักฐานบันทึกแจ้งประวัติบุคคลตามข้อ	 ๖	 (๔)	 และ	 (๕)	 ให้เก็บต้นฉบับไว้ที	่

สถานศึกษานั้น

	 ข้อ	๘	 ในขณะที่นักเรียนนักศึกษายังศึกษาอยู่ในสถานศึกษา	 เพื่อปรากฏว่ามีหลักฐาน	

ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียน	 ราษฎร	 มาแสดงภายหลัง	 ให้สถานศึกษาแก้ไขหลักฐานทาง	

การศึกษาให้เป็นไปตามหลักฐานดังกล่าว	 โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วย	

การนั้น

	 ข้อ	๙	 การบันทึกในหลักฐานทางการศึกษา	ให้สถานศึกษาปฏิบัติดังนี้

	 (๑)	 ในกรณีที่เป็นหลักฐานทางการศึกษาเป็นรายบุคคล	 เช่น	 สมุดประจำตัวนักเรียน		

นักศึกษา	ใบส่งตัว	ประกาศนียบัตร	เป็นต้น	ไม่ต้องบันทึกเหตุใด	ๆ

	 (๒)	 ในกรณีที่เป็นหลักฐานทางการศึกษาเป็นหลักฐานรวมที่ใช้บันทึกข้อมูลของนักเรียน	

นักศึกษา	 ทั้งชั้นเรียน	 หรือจำนวนมากกว่าหนึ่งคน	 เช่น	 ทะเบียนนักเรียนนักศึกษา	 สมุดประจำชั้น	

บัญชีเรียกชื่อ	 เป็นต้น	 ให้หัวหน้าสถานศึกษาหรือผู้ได้รับมอบหมายบันทึกไว้เฉพาะในสมุดทะเบียน	

นักเรียนนักศึกษา	 โดยบันทึกลงในช่องหมายเหตุพร้อมกับลงนามกำกับข้อความว่า	 “ไม่มีหลักฐาน	

ตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร”

	 ข้อ	๑๐	 ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้	 และให้มีอำนาจ	

ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้

	 ประกาศ	ณ	วันที่	๕	กันยายน	พ.ศ.	๒๕๔๘

	 จาตุรนต์ ฉายแสง

	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

หน้า	๑๑
เล่ม	๑๒๒	ตอนที่	๙๐	ง	 ราชกิจจานุเบกษา	 ๑๙	กันยายน	๒๕๔๘



121

บันทึกแจ้งประวัติบุคคล

	 	 	 เขียนที.่.............................................................................................
	 	 วันที่.................เดือน................................................พ.ศ.	..........................
	 ข้าพเจ้า..................................................................เกี่ยวข้องกับผู้สมัครเข้าเรียนในฐานะ.........................................................

อยู่บ้านเลขที.่................................หมู่ที.่.................ตรอก/ซอย...............................................................ถนน................................................................

ตำบล/แขวง...........................................................อำเภอ/เขต..............................................................จังหวัด................................................................

รหัสไปรษณีย.์.......................................................โทรศัพท.์.........................................................โทรสาร........................................................................
ขอแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับประวัติบุคคล	 เพื่อการสมัครเข้าเรียน	 ตามระเบียบกทรวงศึกษาธิการ	 ว่าด้วยหลักฐาน	
ในการรับนักเรียน	นักศึกษาเข้าเรียนในสถานศึกษา	พ.ศ.	๒๕๔๘	ดังต่อไปนี้
	 ๑.	 ชื่อ-สกุล	ผู้สมัครเรียน	เกิดวันที.่.....................เดือน..................................พ.ศ....................เชื้อชาต.ิ............................

สัญชาต.ิ.........................เกิดที.่...............................ตำบล/แขวง................................อำเภอ/เขต................................จังหวัด..................................

ประเทศ................................................................เลขประจำตัวประชาชน.....................................................................

	 ๒.	 ชื่อ-สกุลบิดา................................................................................................อาชีพ..........................................................................

เชื้อชาต.ิ............................สัญชาต.ิ.........................อยู่บ้านเลขที.่...............................หมู่ที.่...............ตรอก/ซอย...................................................

ถนน...........................................ตำบล/แขวง...........................................อำเภอ/เขต......................................จังหวัด..................................................

ประเทศ................................................................เลขประจำตัวประชาชน.....................................................................

	 ๓.	 ชื่อ-สกุลมารดา................................................................................................อาชีพ....................................................................

เชื้อชาต.ิ............................สัญชาต.ิ.........................อยู่บ้านเลขที.่...............................หมู่ที.่...............ตรอก/ซอย...................................................

ถนน...........................................ตำบล/แขวง...........................................อำเภอ/เขต......................................จังหวัด..................................................

ประเทศ................................................................เลขประจำตัวประชาชน.....................................................................

	 ๔.	 ชื่อ-สกุลผู้ปกครอง...........................................................................เชื้อชาต.ิ...........................สัญชาต.ิ................................

อาชีพ................................................ความสัมพันธ์กับผู้สมัคร................................................อยู่บ้านเลขที.่.................................หมู่ที.่.................
ตรอก/ซอย......................................ถนน............................................ตำบล/แขวง.........................................อำเภอ/เขต..........................................

จังหวัด......................................เลขประจำตัวประชาชน........................................................รหัสไปรษณีย.์............................................................

โทรศัพท.์................................................................

	 ๕.	 ชื่อองค์กรเอกชนที่ให้การอุปการะผู้สมัคร........................................................................................................................
สำนักงานตั้งอยู.่................................................หมู่ที.่..............ตรอก/ซอย......................................................ถนน......................................................

ตำบล/แขวง........................................อำเภอ/เขต.......................................จังหวัด........................................รหัสไปรษณีย.์...................................

โทรศัพท.์.......................................................................

	 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อมูลที่ได้แจ้งไว้ข้างต้น	เป็นความจริงทุกประการ

	 	 (ลงชื่อ)..............................................................................ผู้แจ้ง/ผู้เขียน
	 	 	 (............................................................................)
	 	 (ลงชื่อ)..............................................................................ผู้รับแจ้ง
	 	 	 (............................................................................)
	 	 (ลงชื่อ)..............................................................................ผู้พิมพ์ลายมือ
	 	 	 (............................................................................)/พยาน
	 	 (ลงชื่อ)..............................................................................พยาน

	 	 	 (............................................................................)

รูปถ่าย	

ผู้สมัคร

เข้าเรียน ลายพิมพ์นิ้วหัวแมม่ือขวา
หรือหัวแม่มือซ้าย	
ของผู้สมัครเข้าเรียน



122

ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ

ว่าด้วยปีการศึกษา การเปิดและปิดสถานศึกษา

พ.ศ. ๒๕๔๙

	 โดยที่เห็นสมควรปรับปรุงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา	 การเปิดและปิด

สถานศึกษาให้มีความเหมาะสมกับการบริหารราชการของกระทรวงศึกษาธิการ

	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	 ๕	 และมาตรา	 ๑๒	 พระราชบัญญัติระเบียบบริหาร	

ราชการกระทรวงศึกษาธิการ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๖	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการจึงออกระเบียบไว้	

ดังต่อไปนี้

	 ข้อ	๑	 ระเบียบนี้เรียกว่า	 “ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา	 การเปิด	

และปิดสถานศึกษา	พ.ศ.	๒๕๔๙”

	 ข้อ	๒	 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

	 ข้อ	๓	 ให้ยกเลิก

	 (๑)	 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	ลงวันที่	๑๐	มีนาคม	๒๕๒๐	เรื่อง	กำหนดปีการศึกษา	

	 (๒)	 คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ	 ที่	 สป	 ๔๕๘/๒๕๒๗	 ลงวันที่	 ๒๘	 มีนาคม	 ๒๕๒๗		

เรื่อง	กำหนดวันเปิดปิดภาคเรียนสถานศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ

	 (๓)	 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	 ลงวันที่	 ๔	 กุมภาพันธ์	 ๒๕๒๙	 เรื ่อง	 การสั่งปิด	

สถานศึกษาชั่วคราว	เป็นกรณีพิเศษ

	 (๔)	 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	 ลงวันที ่	 ๓๐	 มีนาคม	 ๒๕๓๐	 เรื ่อง	 การสั ่งปิด	

สถานศึกษาชั่วคราว	เนื่องจากเหตุพิเศษหรือสาธารณภัย



123

	 (๕)	 คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ	 ที่	 อศ	 ๒๖๑/๒๕๓๓	 ลงวันที่	 ๙	 เมษายน	๒๕๓๓	 เรื่อง	

กำหนดวันเปิดปิดภาคเรียนสถานศึกษาสังกัดกรมอาชีวศึกษา

	 (๖)	 ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา	 การเปิดเรียนและปิดสถานศึกษา		

พ.ศ.	๒๕๓๘

	 (๗)	 ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยปีการศึกษา	การเปิดและปิดสถานศึกษา	(ฉบับที่	๒)	

พ.ศ.	๒๕๔๓

	 บรรดาระเบียบ	 ข้อบังคับ	 ประกาศและคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้หรือ	

ซึ่งข้ดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน

	 ข้อ	๔	 สำหรับสถานศึกษาที่มีกฎหมาย	 ข้อบังคับและระเบียบกำหนดในเรื่องนี้ไว้เป็น	

การเฉพาะแล้วให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย	ข้อบังคับและระเบียบนั้น

	 ข้อ	๕	 ในระเบียบนี้

	 “กรณีพิเศษ”	หมายความว่า	กรณีจำเป็นต้องใช้สถานศึกษาเพื่อประชุม	สัมมนา	ฝึกอบรม	

จัดสอบ	พักแรม	จัดกิจกรรมเสริมหลักสูตรหรือกิจกรรมอ่ืนใดท่ีเป็นประโยชน์ต่อชุมชนหรือเหตุจำเป็นอ่ืน	

ที่ไม่อาจเปิดเรียนได้ตามปกติ

	 “เหตุพิเศษ”		เป็นเหตุที่เกิดขึ้นจากภัยพิบัติสาธารณะ

	 “เลขาธิการ”	หมายความรวมถึงอธิบดี	หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะ

เป็นกรมด้วย

	 “สถานศึกษา”	 หมายความว่า	 สถานพัฒนาเด็กปฐมวัย	 โรงเรียนศูนย์การศึกษาพิเศษ	

ศูนย์การเรียน	วิทยาลัย	หรือสถานศึกษา	ที่เรียกชื่ออย่างอื่นของรัฐหรือเอกชน	ที่มีอำนาจหน้าที่หรือ	

มีวัตถุประสงค์ในการจัดการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ	และตามประกาศกระทรวง

	 “หัวหน้าสถานศึกษา”	 หมายความว่า	 ครูใหญ่	 อาจารย์ใหญ่	 ผู้อำนวยการ	 อธิการบดีหรือ	

ตำแหน่งที่เรียกชื่ออย่างอื่นในลักษณะเดียวกัน

	 “นักรียนและนักศึกษา”	หมายความว่า	บุคคลซึ่งกำลังรับการศึกษาอยู่ในสถานศึกษา

	 ข้อ	๖	 ในรอบปีการศึกษาหนึ ่ง	 วันเริ ่มต้นปีการศึกษา	 คือ	 วันที ่	 ๑๖	 พฤษภาคม		

และวันสิ้นปีการศึกษา	คือ	วันที่	๑๕	พฤษภาคม	ของปีถัดไป



124

	 ข้อ	๗	 ให้สถานศึกษาเปิดและปิดภาคเรียนตามปกติในรอบปีการศึกษาหน่ึงตามท่ีกำหนดไว้	

ดังต่อไปนี้

	 (๑)	 ภาคเรียนที่หนึ่ง	 วันเปิดภาคเรียน	 วันที่	 ๑๖	พฤษภาคม	 วันปิดภาคเรียน	 วันที่	 ๑๑	

ตุลาคม

	 (๒)	 ภาคเรียนที่สอง	 วันเปิดภาคเรียน	 วันที่	 ๑	 พฤศจิกาคม	 วันปิดภาคเรียน	 วันที่	 ๑	

เมษายน	ของปีถัดไป

	 สถานศึกษาใดประสงค์จะเปิดและปิดภาคเรียนแตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ตามวรรคหนึ่ง	

ให้ส่วนราชการเจ้าสังกัดเป็นผู้กำหนดตามที่เห็นสมควร

	 ข้อ	๘	 ผู้มีอำนาจสั่งปิดสถานศึกษาเป็นกรณีพิเศษ	คือ

	 (๑)	 หัวหน้าสถานศึกษา	สั่งปิดได้ไม่เกินเจ็ดวัน

	 (๒)	 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	สั่งปิดได้ไม่เกินสิบห้าวัน

	 ส่วนสถานศึกษาที่ไม่ได้สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาให้ขอต่อส่วนราชการเหนือขึ้นไป	

หนึ่งชั้น

	 เมื่อได้สั ่งปิดสถานศึกษาไปแล้ว	 สถานศึกษาต้องทำการสอนชดเชยให้ครบตมจำนวน	

วันที่ปิดนั้น

	 ข้อ	๙	 การปิดสถานศึกษาเนื่องจากเหตุพิเศษ	ให้สั่งปิดสถานศึกษาชั่วคราว	เพื่อระงับเหต	ุ

หรือเพื่อป้องกันภยันตรายอันอาจจะเกิดขึ้น	โดยให้ปฏิบัติดังนี้

	 (๑)	 หัวหน้าสถานศึกษาสั่งปิดได้ไม่เกินสิบห้าวัน

	 (๒)	 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	สั่งปิดได้ไม่เกินสามสิบวัน	ส่วนสถานศึกษา

ที่ไม่ได้สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาให้ขอต่อส่วนราชการเหนือขึ้นไปหนึ่งชั้น

	 เมื่อได้สั่งปิดสถานศึกษาไปแล้ว	 สถานศึกษาต้องทำการสอนชดเชยให้ครบตามจำนวน	

วันที่ปิดนั้น

	 ข้อ	๑๐	เม่ือผู้มีอำนาจส่ังปิดสถานศึกษา	ตามข้อ	๙	ได้ส่ังปิดสถานศึกษาไปแล้ว	แต่เหตุการณ์	

ที่เกิดขึ้นยังไม่สงบหรือมีเหตุจำเป็นที่จะต้องสั่งปิดต่อไปอีก	ให้อยู่ในดุลยพินิจหัวหน้าสถานศึกษา

	 ข้อ	๑๑	ในระหว่างปิดสถานศึกษาชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษตามข้อ	 ๘	 หรือในระหว่าง	

ปิดสถานศึกษาชั่วคราว	 เนื่องจากเหตุพิเศษตามข้อ	 ๙	 หัวหน้าสถานศึกษาอาจสั่งให้ครู	 อาจารย์		

และเจ้าหน้าที่ประจำสถานศึกษานั้น	ๆ	มาปฏิบัติตามปกติหรือตามคำสั่งที่ได้รับมอบหมายก็ได้



125

	 ข้อ	๑๒	การสั่งปิดสถานศึกษาชั่วคราวให้ทำคำสั่งเป็นหนังสือ	 เว้นแต่การสั่งด้วยวาจาหรือ	

การสั่งโดยการสื่อความหมายในรูปแบบอื่น	 เมื่อผู้มีอำนาจได้สั่งปิดสถานศึกษาชั่วคราว	แล้วให้ทำคำสั่ง	

เป็นหนังสือภายในสามวันนับแต่วันที่สั่งการด้วยวาจาหรือสั่งโดยการสื่อความหมายในรูปแบบอื่น

	 ข้อ	๑๓	ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้

	 ประกาศ	ณ	วันที่	๒๘	กันยายน	พ.ศ.	๒๕๔๙

 (คุณหญิงกษมา วรวรรณ ณ อยุธยา)

	 ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ

	 ผู้ใช้อำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ



126

ด่วนที่สุด

ที่	ศธ	๐๔๐๐๖/พิเศษ	๒๒		 	 	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

		 	 	 	 	 	 	 กระทรวงศึกษาธิการ	กทม.	๑๐๓๐๐

	 	 	 	 	 	 ๔	พฤศจิกายน	๒๕๕๔

เรื่อง	 การเก็บเงินบำรุงการศึกษาและการระดมทรัพยากร

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาทุกเขต

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑.	 สำเนาประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	 เรื่อง	 การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของ	

	 	 	 	 สถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	จำนวน	๑	ชุด

		 	 	 ๒.		 หลักเกณฑ์เงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ	

	 	 	 	 การศึกษาขั้นพื้นฐาน	จำนวน	๑	ชุด

		 	 	 ๓.		 สำเนาประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	เรื่อง	การระดมทรัพยากรของสถานศึกษา

	 	 	 	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	จำนวน	๑	ชุด

		 	 	 ๔.	 แนวปฏิบัติการระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ

	 	 	 	 การศึกษาขั้นพื้นฐาน	จำนวน	๑	ชุด

	 ด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการได้ออกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	 เรื ่อง		

การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	และ	

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	เร่ือง	การระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ	

การศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ในการน้ี	สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานจึงขอให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา	

ประถมศึกษาแจ้งสถานศึกษาในสังกัดทราบและถือปฏิบัติตาม	 ๑)	 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	

เรื่อง	การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	

๒)	 หลักเกณฑ์การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา	

ขั้นพื้นฐาน	 ๓)	 ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	 เรื่อง	 การระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	 สังกัด	



127

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ๔)	 แนวปฏิบัติการระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	ดังสิ่งที่ส่งมาด้วย

	 จึงเรียนมาเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

	 	 	 ขอแสดงความนับถือ

	

	

	 	 	 (นายชินภัทร ภูมิรัตน)

	 	 	 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

สำนักนโยบายและแผนการศึกษาขั้นพื้นฐาน

โทร.	๐-๒๒๘๘-๕๘๕๖	

โทรสาร	๐-๒๒๘๘-๕๘๕๖



128

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ

เรื่อง การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ด้วยกระทรวงศึกษาธิการเห็นสมควรปรับปรุงประกาศกระทรวงศึกษาธิการ	เร่ือง	การเก็บเงิน	

บำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	ประกาศ	ณ	วันที่		

๒๔	มีนาคม	พ.ศ.	๒๕๕๓	จึงยกเลิกประกาศดังกล่าวและให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน

	 เพื ่อให้ทุกภาคส่วนของสังคมมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษาตามหลักสูตรแกนกลาง	

การศึกษาขั้นพื้นฐาน	 สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาต	ิ พ.ศ.	 ๒๕๔๒	 แก้ไขเพิ่มเติม		

(ฉบับที ่	 ๒)	 พ.ศ.	 ๒๕๔๕	 และแก้ไขเพิ ่มเติม	 (ฉบับที ่	 ๓)	 พ.ศ.	 ๒๕๕๓	 หนังสือสำนักงาน	

คณะกรรมการกฤษฎีกา	ด่วนที่สุด	ที่	นร	๐๙๐๑/๐๖๘๗	ลงวันที่	๖	มิถุนายน	๒๕๕๑	เรื่อง	การเก็บ	

ค่าใช้จ่ายเพื่อจัดการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน		

กระทรวงศึกษาธิการจึงกำหนดให้สถานศึกษาในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน		

เก็บเงินบำรุงการศึกษาเพื ่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนนอกหลักสูตรแกนกลาง	

การศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ซึ่งมุ่งเน้นหลักสูตรที่มีเนื้อหาสาระมากกว่าปกติ	 การสอนด้วยบุคลากรพิเศษ		

การสอนด้วยรูปแบบ	หรือวิธีการที่แตกต่างจากการเรียนการสอนปกติ	หรือการสอนที่ใช้สื่อนวัตกรรม	

และเทคโนโลยีที่จัดหาให้เป็นพิเศษ	 ตามอัตราที่เหมาะสมกับสภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น		

โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	 และเป็นไปด้วยความสมัครใจของ	

ผู้ปกครองและนักเรียน	ภายใต้หลักเกณฑ์ที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด

	 ทั้งนี้	ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป	 	

	 	 	 	 ประกาศ	ณ	วันที่	๒๐	ตุลาคม	พ.ศ.	๒๕๕๔

	     (นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล)

		 	 	 	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ



129

หลักเกณฑ์การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ด้วยปัจจุบันสถานศึกษาได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาล	เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษา	

ขั้นพื้นฐาน	ได้แก่	ค่าจัดการเรียนการสอน	ค่าหนังสือเรียน	ค่าเครื่องแบบนักเรียน	ค่าอุปกรณ์การเรียน		

และค่ากิจกรรมพัฒนาคุณภาพผู้เรียน	เป็นต้น	แต่ในการจัดการศึกษาสำหรับสถานศึกษาท่ีมีความพร้อม		

และมีศักยภาพเป็นสถานศึกษาที่มีชื่อเสียงต้องการจะเพิ่มพูนประสิทธิภาพและคุณภาพการศึกษา	

ของผู้เรียนด้วยรูปแบบวิธีการ	 สื่ออุปกรณ์	 และบุคลากรที่ทำการสอนเพิ่มเติมจากเกณฑ์มาตรฐาน	

ทั่วไปของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นกรณีพิเศษ	 โดยมีค่าใช้จ่ายนอกเหนือจาก	

ค่าใช้จ่ายที่รัฐจัดสรรให้	 กอปรกับการตอบข้อหารือของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า		

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานสามารถประกาศให้สถานศึกษาของรัฐในสังกัด	

เก็บค่าใช้จ่ายเพื่อจัดการศึกษานอกหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานได้

	 ในการจัดการศึกษาที่ผ่านมา	 สถานศึกษาจำนวนมากได้จัดการศึกษาโดยไม่เก็บค่าใช้จ่าย	

ตามมาตรา	 ๔๙	 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	 พุทธศักราช	 ๒๕๕๐	 แล้วแต่ยังมี	

สถานศึกษาบางแห่งเก็บค่าใช้จ่ายเพื่อจัดการศึกษาเพิ่มเติมจากเกณฑ์มาตรฐานทั่วไปของหลักสูตร	

แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐานเป็นกรณีพิเศษ	 ดังนั้น	 เพื่อให้การขอรับการสนับสนุนค่าใช้จ่าย	

เป็นไปในแนวทางเดียวกัน	 และการมีส่วนร่วมสนับสนุนให้สถานศึกษามีความพร้อมในการพัฒนา	

คุณภาพการศึกษา	 รวมทั ้งเป็นการคุ ้มครองผู ้ปกครองมิให้เกิดผลกระทบต่อภาระค่าใช้จ่าย	

ในการจัดการศึกษาของนักเรียนสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจึงกำหนดหลักเกณฑ	์

ให้สถานศึกษาถือปฏิบัติ	ดังนี้

	 ก.	 สถานศึกษาที่จัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐานไม่สามารถ	

เรียกเก็บเงินสนับสนุนจากนักเรียนหรือผู้ปกครองได้	 เนื ่องจากรัฐบาล	 ได้จ่ายเงินงบประมาณ	

เพื่ออุดหนุนให้แล้ว	ดังนี้	

	 	 ๑.	 ค่าเล่าเรียน

	 	 ๒.	 ค่าหนังสือเรียน

	 	 ๓.	 ค่าอุปกรณ์การเรียน



130

	 	 ๔.	 ค่าเครื่องแบบนักเรียน

	 	 ๕.	 ค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมวิชาการ	ปีละ	๑	ครั้ง

	 	 ๖.	 ค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมคุณธรรม/ชุมนุมลูกเสือ/เนตรนารี/ยุวกาชาด	ปีละ	๑	ครั้ง

	 	 ๗.	 ค่าใช้จ่ายในการไปทัศนศึกษา	ปีละ	๑	ครั้ง

	 	 ๘.	 ค่าใช้จ่ายในการให้บริการอินเทอร์เน็ตตามหลักสูตร	 และที่เพิ่มเติมจากหลักสูตร	

ปีละ	๔๐	ชั่วโมง

	 	 ๙.	 ค่าวัสดุฝึก	สอน	สอบ	พื้นฐาน

	 	 ๑๐.	 ค่าสมุดรายงานประจำตัวนักเรียน	

	 	 ๑๑.	 ค่าบริการห้องสมุดขั้นพื้นฐาน

	 	 ๑๒.	 ค่าบริการห้องพยาบาล

	 	 ๑๓.	 ค่าวัสดุสำนักงาน

	 	 ๑๔.	 ค่าวัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น

	 	 ๑๕.	 ค่าวัสดุงานบ้านงานครัว

	 	 ๑๖.	 ค่าอุปกรณ์กีฬา

	 	 ๑๗.	 ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์และอุปกรณ์การเรียนการสอน

	 	 ๑๘.	 ค่าใช้จ่ายในการดูแลช่วยเหลือนักเรียน

	 	 ๑๙.	 ค่าคู่มือนักเรียน	

	 	 ๒๐.	 ค่าบัตรประจำตัวนักเรียน	

	 	 ๒๑.	 ค่าปฐมนิเทศนักเรียน

	 	 ๒๒.	 ค่าวารสารโรงเรียน

	 สำหรับรายการที่	 ๑๙,	 ๒๐,	 ๒๑	 และ	 ๒๒	 หากโรงเรียนได้จัดทำเป็นลักษณะพิเศษ	

อย่างมีคุณภาพ	 สามารถขอรับการสนับสนุนได้โดยประหยัด	 ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับ	

สภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น

	 ข.	 สถานศึกษาท่ีจัดการเรียนการสอนนอกเหนือหลักสูตรการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน	เพ่ือส่งเสริม	

และพัฒนาคุณภาพการศึกษาให้นักเรียนเกินมาตรฐานที่รัฐจัดให้	 สามารถขอรับการสนับสนุน	

ค่าใช้จ่ายได้ตามความสมัครใจของผู้ปกครองและนักเรียน	ดังนี้



131

	 การเปิดห้องเรียนพิเศษต้องได้รับอนุมัติจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	

หรือสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	แล้วแต่กรณี

	 ค.	 สถานศึกษาที่จัดการเรียนการสอนเพื่อเพิ่มศักยภาพและความสามารถของนักเรียน	

ที่นอกเหนือหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน	สามารถขอรับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายได้ตามความสมัครใจ	

ของผู้ปกครองและนักเรียน	โดยไม่รอนสิทธิ์นักเรียนที่ด้อยโอกาส	ดังนี้

 ที่ รายการ อัตราการเก็บ/คน/ภาคเรียน

	 ๑	 ห้องเรียนพิเศษ	EP	(English	Program)

	 	 -	 ระดับก่อนประถมศึกษาถึงมัธยมศึกษา	

	 ตอนต้น

	 	 -	 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	

	 ๒	 ห้องเรียนพิเศษ	MEP	(Mini	English	

Program)

	 	 -	 ระดับก่อนประถมศึกษาถึงมัธยมศึกษา	

	 ตอนต้น

	 	 -	 ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	

	 ๓	 ห้องเรียนพิเศษด้านภาษาต่างประเทศ

	 	 ด้านวิชาการและด้านอื่น	ๆ	

	 	 (เช่น	ห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์	

	 	 ห้องเรียนพิเศษคณิตศาสตร์	เป็นต้น)	

	 	

ไม่เกิน	๓๕,๐๐๐	บาท

ไม่เกิน	๔๐,๐๐๐	บาท

ไม่เกิน	๑๗,๕๐๐	บาท

ไม่เกิน	๒๐,๐๐๐	บาท

เท่าที่จ่ายจริง	ตามความจำเป็นและเหมาะสม	

กับสภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น	

ยกเว้นค่าใช้จ่ายห้องเรียนพิเศษด้านภาษาอังกฤษ	

ให้เก็บได้ไม่เกินครึ่งหนึ่งของห้องเรียน	MEP

เท่าที่จ่ายจริง	ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับ	

สภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น

ทุกรายการรวมกันไม่เกิน	๑,๒๕๐	บาท

ต่อภาคเรียน

	 ๑	 โครงการพัฒนาทักษะตามความถนัด

	 	 ของนักเรียนนอกเวลาเรียน

	 ๒	 ค่าจ้างครูชาวต่างประเทศ	

	 ๓	 ค่าตอบแทนวิทยากรภายนอก	

	 ๔	 ค่าเรียนปรับพื้นฐานความรู้

 ที่ รายการ อัตราการเก็บ/คน/ภาคเรียน



132

	 ง.	 สถานศึกษาที ่จ ัดการเรียนการสอนเสริมเพิ ่มเติมให้กับนักเรียนนอกเหนือจาก	

เกณฑ์มาตรฐานทั่วไปที่ได้งบประมาณจากรัฐ	 อาจขอรับการสนับสนุนค่าใช้จ่ายได้เท่าที่จ่ายจริง	

โดยประหยัด	 ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับสภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ ่น	 ตาม	

ความสมัครใจของผู้ปกครองและนักเรียน	ดังนี้

	 	 ๑.	 ค่าจ้างครูที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาเฉพาะ

	 	 ๒.	 ค่าสาธารณูปโภคสำหรับห้องเรียนปรับอากาศ

	 	 ๓.	 ค่าสอนคอมพิวเตอร์	 กรณีโรงเรียนจัดคอมพิวเตอร์ให้นักเรียนเกินมาตรฐานที่รัฐ	

จัดให้	(๑	เครื่อง	:	นักเรียน	๒๐	คน)

	 	 ๔.	 ค่าใช้จ่ายในการจัดร่วมโครงการ	 โครงงาน	 และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเกินมาตรฐาน	

ที่รัฐจัดให้

	 	 ๕.	 ค่าใช้จ่ายในการไปทัศนศึกษาตามแหล่งเรียนรู้ของนักเรียนเกินมาตรฐานท่ีรัฐจัดให้

	 จ.	 สถานศึกษาที ่จัดให้มีการดูแลด้านสวัสดิการและสวัสดิภาพนักเรียน	 อาจขอรับ	

การสนับสนุนค่าใช้จ่ายได้เท่าที่จ่ายจริงโดยประหยัด	 ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับสภาพฐานะ	

ทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น	ตามความสมัครใจของผู้ปกครองและนักเรียน	ดังนี้

	 	 ๑.	 ค่าประกันชีวิตนักเรียน/ค่าประกันอุบัติเหตุนักเรียน

	 	 ๒.	 ค่าจ้างบุคลากรที่ปฏิบัติงานในสถานศึกษา

	 	 ๓.	 ค่าตรวจสุขภาพนักเรียนเป็นกรณีพิเศษ	 นอกเหนือจากการให้บริการสาธารณสุข	

ของรัฐ

	 	 ๔.	 ค่าอาหารนักเรียน

	 	 ๕.	 ค่าหอพัก

	 	 ๖.	 ค่าซักรีด

	 	 สำหรับสถานศึกษาที่จัดให้นักเรียนอยู่ประจำ	 สามารถขอรับการสนับสนุนค่าใช้จ่าย	

ตามข้อ	 ๑,	 ๒,	 ๓,	 ๔,	 ๕	 และ	๖	 ได้เท่าที่จ่ายจริงโดยประหยัด	 ตามความจำเป็น	 และเหมาะสมกับ	

สภาพฐานะทางเศรษฐกิจของท้องถิ่น	



133

	 ฉ.	 สถานศึกษาต้องพิจารณาให้การดูแลช่วยเหลือนักเรียนด้อยโอกาสให้ได้เรียน	 โดย	

ไม่รอนสิทธิ์ที่จะได้รับ	ดังนี้

	 	 ๑.	 การเรียนกับครูชาวต่างประเทศ	 หากสถานศึกษามีการจัดให้นักเรียนทุกคน		

ควรจัดให้นักเรียนด้อยโอกาสได้เรียนสัปดาห์ละไม่น้อยกว่า	๒	ชั่วโมง

	 	 ๒.	 การเรียนการสอนโดยครูที่สถานศึกษาจ้างหรือโดยวิทยากรภายนอก

	 	 ๓.	 ค่าสาธารณูปโภคสำหรับห้องเรียนปรับอากาศ

	 	 ๔.	 ค่าตรวจสุขภาพนักเรียนเป็นกรณีพิเศษ	 นอกเหนือจากการให้บริการสาธารณสุข	

ของรัฐ

	 	 ๕.	 ค่าเรียนปรับพื้นฐานความรู้

	 	 ๖.	 ค่าอาหารนักเรียน

	 	 ๗.	 การเข้าร่วมกิจกรรมวิชาการ/คุณธรรม/ชุมนุมลูกเสือ/เนตรนารี/ยุวกาชาด	

และการไปทัศนศึกษา

	 	 ๘.	 การเรียน	การฝึกใช้คอมพิวเตอร์	และการใช้บริการอินเทอร์เน็ต	ปีละ	๔๐	ชั่วโมง

	 	 อนึ่ง	 การเก็บเงินบำรุงการศึกษาของสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ	

การศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ตามข้อ	 ข,	 ค,	 ง,	 จ	 และ	 ฉ	 ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ	

สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	 และได้รับอนุมัติจากสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาก่อน	 จึงจะดำเนินการ	

ขอรับการสนับสนุนได้	 โดยให้มีการประกาศประชาสัมพันธ์ให้กับผู้ปกครองและนักเรียนทราบ	

ล่วงหน้า



134

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ

เรื่อง การระดมทรัพยากรของสถานศึกษา 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ด้วยกระทรวงศึกษาธิการเห็นกำหนดแนวปฏิบัติการระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	สังกัด	

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 เพื่อให้ทุกภาคส่วนของสังคมมีส่วนร่วมในการระดมทรัพยากร	เพื่อจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน		

ตามมาตรา	 ๕๘	 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๒	 แก้ไขเพิ่มเติม	 (ฉบับที่	 ๒)		

พ.ศ.	 ๒๕๔๕	 และแก้ไขเพิ่มเติม	 (ฉบับที่	 ๓)	 พ.ศ.	 ๒๕๕๓	 กระทรวงศึกษาธิการจึงกำหนดให้	

สถานศึกษาในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานระดมทรัพยากรเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย	

ในการบริหารงานวิชาการ	 การบริหารงบประมาณ	 การบริหารงานบุคคล	 และการบริหารทั่วไป		

โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	 และเป็นไปด้วยความสมัครใจ	 ภายใต้	

หลักเกณฑ์ที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานกำหนด

	 ทั้งนี้	ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป	 	

	 	

	 	 	 ประกาศ	ณ	วันที่	๒๐	ตุลาคม	พ.ศ.	๒๕๕๔

		

	

	 	 	 (นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล)

		 	 	 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ



135

แนวปฏิบัติการระดมทรัพยากรของสถานศึกษา
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ด้วยปัจจุบันการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐานต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนประกอบกับ	

มาตรา	๕๘	แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ	พ.ศ.	๒๕๔๒	แก้ไขเพิ่มเติม	(ฉบับที่	๒)	พ.ศ.	๒๕๔๕		

และแก้ไขเพิ่มเติม	 (ฉบับที่	 ๓)	 พ.ศ.	 ๒๕๕๓	 เปิดโอกาสให้มีการระดมทรัพยากรและการลงทุน	

ด้านงบประมาณการเงิน	 และทรัพย์สินทั้งจากรัฐองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 บุคคล	 ครอบครัว		

ชุมชน	 องค์กรชุมชนเอกชน	 องค์กรเอกชน	 องค์กรวิชาชีพ	 สถาบันศาสนา	 สถานประกอบการ		

สถาบันสังคมอื่น	 และต่างประเทศมาใช้จัดการศึกษา	 ดังนั้น	 เพื่อให้การระดมทรัพยากรเป็นไป	

ในแนวทางเดียวกัน	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานจึงกำหนดหลักเกณฑ์	

ให้สถานศึกษาถือปฏิบัติ	ดังนี้

	 ๑.		สถานศึกษาสามารถระดมทรัพยากรได้ตามมาตรา	 ๕๘	 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษา	

แห่งชาติ	 พ.ศ.	 ๒๕๔๒	 แก้ไขเพิ่มเติม	 (ฉบับที่	 ๒)	 พ.ศ.	 ๒๕๔๕	 และแก้ไขเพิ่มเติม	 (ฉบับที่	 ๓)		

พ.ศ.	๒๕๕๓	ตลอดปี

	 ๒.	 การระดมทรัพยากรต้องเป็นไปด้วยความสมัครใจ	ตามความเหมาะสมและความจำเป็น

	 ๓.	 สถานศึกษาต้องแต่งตั้งคณะกรรมการระดมทรัพยากรของสถานศึกษา	 เพื่อส่งเสริม	

และให้แรงจูงใจในการระดมทรัพยากรจากบุคคล	 ครอบครัว	 ชุมชนองค์กรชุมชน	 เอกชน		

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น	 องค์กรเอกชน	 องค์กรวิชาชีพสถาบันศาสนา	 สถานประกอบการ		

และสถาบันสังคมอื่น

	 ๔.	 สถานศึกษาต้องเสนอแผนและโครงการในการระดมทรัพยากรเพื่อขอความเห็นชอบ	

ต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ๕.	 การใช้จ่ายทรัพย์สินและทรัพยากรอื่นที่ได้รับจากการระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษา	

จะต้องสอดคล้องกับโครงการที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน

	 ๖.	 สถานศ ึกษาต ้องรายงานผลการดำเน ินงานตามโครงการระดมทร ัพยากร	

ต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน



136

ที่	ศธ	๐๔๐๐๖/ว	๒๑๑๑		 	 	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

		 	 	 	 	 	 	 กระทรวงศึกษาธิการ	กทม.	๑๐๓๐๐

	 	 	 	 	 	 ๒๓	กันยายน	๒๕๕๖

เรื่อง	 การขอระดมทรัพยากรและเก็บค่าใช้จ่ายการเปิดห้องเรียนพิเศษ

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาทุกเขต

	 ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาทุกเขต

สิ่งที่ส่งมาด้วย แบบสำรวจข้อมูลการเปิดห้องเรียนพิเศษ	จำนวน	๑	ชุด

	 ด้วย	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้ประกาศนโยบายและแนวปฏิบัติ	

เกี่ยวกับการรับนักเรียน	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 ปีการศึกษา	 ๒๕๕๗		

เมื่อวันที่	๕	กันยายน	๒๕๕๖

	 ในการน้ี	สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานขอแจ้งให้ทราบว่า	ปัจจุบันสำนักงาน	

เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาและสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา	 มีการอนุมัติให้เปิด	

ห้องเรียนพิเศษจำนวนมาก	 และไม่ได้ควบคุมดูแลการขอระดมทรัพยากรและเก็บค่าใช้จ่ายในการ	

เปิดห้องเรียนพิเศษ	 ทำให้มีการขอระดมทรัพยากรและเก็บค่าใช้จ่ายมากเกินความเป็นจริง	 ส่งผล	

ให้เกิดการร้องเรียนเข้ามาบ่อยครั้ง	อย่างต่อเนื่อง	ดังนี้

	 ๑.	 ขอระดมทรัพยากรและเก็บค่าใช้จ่ายการเปิดห้องเรียนพิเศษ	 ประมาณ	 ๕,๐๐๐-	

๑๒๐,๐๐๐	บาท

	 ๒.	 ขอเปิดปีแรก	 และปิดปีถัดไป	 เพราะไม่ได้รับความนิยม	 และไม่ดูแลเด็กในปีแรกจนจบ	

ชั้นมัธยมศึกษาปีที่	๖

	 ๓.	 ห้องเรียนพิเศษอื่น	 ๆ	 มีการเก็บค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นเรื่อย	 ๆ	 ทั้งระดับประถมศึกษาและ	

ระดับมัธยมศึกษา	 โดยเฉพาะห้องเรียนพิเศษวิทยาศาสตร์-คณิตศาสตร์	 ห้องเรียนพิเศษภาษาอังกฤษ	

เป็นต้น

	 ๔.	 ห้องเรียนพิเศษ	 EP	 ขอเปิดกันจำนวนมากเกินความจำเป็น	 ทำให้เกิดการแย่ง	

ตัวป้อนกันและไม่ได้จ้างครูต่างชาติที่เป็นเจ้าของภาษาทุกลุ่มสาระ	 ทำให้นักเรียนเสียประโยชน์		

แต่เก็บเงินเต็มตามจำนวนของโครงการ



137

	 ๕.	 มีการขอระดมทรัพยากรและเรียกเก็บเงินแค่แรกเข้า	 ในปีแรก	 ตั้งแต่	 ๑๐,๐๐๐-	

๑๐๐,๐๐๐	 บาท	 โดยไม่มีระเบียบใดที่กำหนดให้เก็บได้	 แต่สถานศึกษาจะอ้างว่า	 ได้ผ่านความ	

เห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานและคณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษาแล้ว	 ทั้งที	่

ไม่สามารถเก็บได้

	 ๖.	 สถานศึกษาส่วนใหญ่	 ไม่มีการให้ทุนนักเรียนเด็กด้อยโอกาส	 ร้อยละ	 ๓	 ของจำนวน	

นักเรียนที่เปิดห้องเรียนพิเศษในแต่ละชั้น

	 อนึ่ง	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจึงขอให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา	

ควบคุมดูแลการขอระดมทรัพยากรและเก็บค่าใช้จ่ายในการเปิดห้องเรียนพิเศษไม่ให้เกินความเป็นจริง	

และดำเนินการตามข้อ	 ๑-๖	 ทั้งนี้	 ขอให้จัดส่งข้อมูลตามแบบสำรวจข้อมูลการเปิดห้องเรียนพิเศษ		

ดังสิ่งที่ส่งมาด้วย	ภายในวันที่	๑๐	ตุลาคม	๒๕๕๖

	 จึงเรียนมาเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

	 	 	 ขอแสดงความนับถือ

	

	

	 	 	 (นายชินภัทร ภูมิรัตน)

	 	 	 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

สำนักนโยบายและแผนการศึกษาขั้นพื้นฐาน

โทร.	๐-๒๒๘๐-๕๕๓๐	

โทรสาร	๐-๒๒๘๑-๕๒๓๒



138

ด่วนที่สุด

ที่	ศธ	๐๔๐๐๖/๒๕๘๕			 	 	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

		 	 	 	 	 	 	 กระทรวงศึกษาธิการ	กทม.	๑๐๓๐๐

	 	 	 	 	 	 ๑	พฤศจิกายน	๒๕๕๖

เรื่อง	 แนวทางการลดสัดส่วนสายสามัญในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	ปีการศึกษา	๒๕๕๗

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาทุกเขต

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑.	 ข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	จำนวน	๑	ชุด

		 	 	 ๒.		 แนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	จำนวน	๑	ชุด

	 ด้วย	กระทรวงศึกษาธิการมีนโยบายให้ปรับสัดส่วนสายสามัญ	:	สายอาชีพ	เป็น	๔๙	:	๕๑	

โดยมอบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานลดสัดส่วนสายสามัญในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	เพื่อให้นักเรียนเรียนต่อสายอาชีพเพิ่มขึ้น

	 ในการน้ี	สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานจึงขอให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา	

ประถมศึกษาดำเนินการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	ตามข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริม	

การเรียนต่อสายอาชีพ	 	 ดังสิ่งที่ส่งมาด้วย	 ๑	 และแนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อ	

สายอาชีพดังสิ่งที่ส่งมาด้วย	๒

	 จึงเรียนมาเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

	 	 	 ขอแสดงความนับถือ

	

	

	 	 	 (นายอภิชาติ จีระวุฒิ)

	 	 	 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

สำนักนโยบายและแผนการศึกษาขั้นพื้นฐาน

โทร.	๐-๒๒๘๐-๕๕๓๐	

โทรสาร	๐-๒๒๘๑-๕๒๓๒



139

ด่วนที่สุด

ที่	ศธ	๐๔๐๐๖/๒๕๘๕			 	 	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

		 	 	 	 	 	 	 กระทรวงศึกษาธิการ	กทม.	๑๐๓๐๐

	 	 	 	 	 	 ๑	พฤศจิกายน	๒๕๕๖

เรื่อง	 แนวทางการลดสัดส่วนสายสามัญในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	ปีการศึกษา	๒๕๕๗

เรียน  ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาทุกเขต

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑.	 ข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	จำนวน	๑	ชุด

		 	 	 ๒.		 แนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	จำนวน	๑	ชุด

	 ด้วย	กระทรวงศึกษาธิการมีนโยบายให้ปรับสัดส่วนสายสามัญ	:	สายอาชีพ	เป็น	๔๙	:	๕๑	

โดยมอบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานลดสัดส่วนสายสามัญในสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน	

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	เพื่อให้นักเรียนเรียนต่อสายอาชีพเพิ่มขึ้น

	 ในการน้ี	สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานจึงขอให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา	

มัธยมศึกษาดำเนินการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	 ตามข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริม	

การเรียนต่อสายอาชีพ	 	 ดังสิ่งที่ส่งมาด้วย	 ๑	 และแนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อ	

สายอาชีพดังสิ่งที่ส่งมาด้วย	๒

	 จึงเรียนมาเพื่อทราบและพิจารณาดำเนินการต่อไป

	 	 	 ขอแสดงความนับถือ

	

	

	 	 	 (นายอภิชาติ จีระวุฒิ)

	 	 	 เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน

สำนักนโยบายและแผนการศึกษาขั้นพื้นฐาน

โทร.	๐-๒๒๘๐-๕๕๓๐	

โทรสาร	๐-๒๒๘๑-๕๒๓๒



140

ข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ

	 ด้วย	 กระทรวงศึกษาธิการมีนโยบายเพิ่มสัดส่วนการเรียนต่อสายอาชีพ	 ตามความต้องการ	

ของตลาดแรงงานที่ขณะนี้มีความต้องการกำลังคนในสายอาชีพเพิ่มมากขึ้น	เพื่อรองรับการเติบโตทาง	

เศรษฐกิจภาคอุตสาหกรรมในสาขาต่าง	 ๆ	 จำนวนมาก	 แต่กลับไม่มีกำลังคนป้อนภาคอุตสาหกรรม	

เพื่อรองรับการก้าวสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน	 ในปี	 ๒๕๕๘	 เพราะเด็กส่วนใหญ่เลือกเรียนต่อ	

สายสามัญมากกว่าสายอาชีพ	 ดังนั้น	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานจึงสนองนโยบาย	

ดังกล่าว	โดยส่งเสริมและสนับสนุนให้นักเรียนในสังกัดเข้าเรียนต่อสายอาชีพ	ด้วยวิธีการเชิญชวนและ	

แนะแนวการเรียนต่อสายอาชีพ

	 ดังน้ัน	เพ่ือให้การดำเนินการในเร่ืองมีประสิทธิภาพ	เกิดประสิทธิผล	สำนักงานคณะกรรมการ	

การศึกษาขั้นพื้นฐาน	 จึงกำหนดข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	

ดังนี้

	 นโยบาย

 ส่งเสริมและสนับสนุนการเรียนต่อสายอาชีพ	 โดยเพิ่มสัดส่วนสายอาชีพ	 :	 สายสามัญ	 เป็น	

๕๑	:	๔๙

	 มาตรการส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ

 ๑.	 คณะกรรมการและสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาแต่ละแห่งดำเนินการเพิ่มสัดส่วน	

การเรียนต่อสายอาชีพ	ตามบริบทภายในเขตพื้นที่การศึกษา	โดยอาจดำเนินการดังนี้

	 	 ๑)	 กำหนดแผนการรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๔	 ปีการศึกษา	 ๒๕๕๗	ที่ส่งเสริม	

และสนับสนุนการเรียนต่อสายอาชีพ

	 	 ๒)	 ให้สถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 รับนักเรียน	

เพียงรอบเดียว

	 	 ๓)	 แต่งตั้งคณะกรรมการ	ระดับจังหวัด	เพื่อกำหนดแนวทางการเพิ่มสัดส่วนสายอาชีพ	



141

	 ๒.	 สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาจัดให้มีการลงนามความร่วมมือ	 (MOU)	 ระหว่าง	

สถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	กับสถานศึกษา	สังกัดอื่นที่เปิดสอน	

สายอาชีพ	เช่น	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ	

เป็นต้น	เพื่อดำเนินการ	ดังนี้

	 	 ๑)	 ส่งเสริมและสนับสนุนการเรียนต่อสายอาชีพ

	 	 ๒)	 เปิดโอกาสให้สถานศึกษาท่ีเปิดสอนสายอาชีพทุกสังกัด	เข้าไปแนะแนวการศึกษาต่อ	

สายอาชีพ	 ในสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 เช่น	 การจัดกิจกรรม		

Road	Show		ของสถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	เป็นต้น

	 	 ๓)	 พานักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๓	 ไปชมสถานศึกษาที่เปิดสอนสายอาชีพทุกสังกัด	

เช่น	ชมงาน	Open	House	เป็นต้น

	 ๓.	 สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาควบคุมดูแลให้สถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ	

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน	ออกใบระเบียนแสดงผลการเรียน	(ปพ.๑)	ของนักเรียนท่ีจบช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี	๓		

ปีการศึกษา	๒๕๕๖	ภายในวันที่	๑๖	พฤษภาคม	๒๕๕๗	เพื่ออำนวยความสะดวกให้นักเรียนที่เข้าเรียน	

ต่อสายอาชีพ

	 ๔.	 สถานศึกษา	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 สำรวจความสนใจของ	

นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	๓	ในการเรียนต่อสายสามัญและสายอาชีพ	เพื่อเป็นข้อมูลในการแนะแนว	

การศึกษาต่อ	 และให้ความร่วมมือกับสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา		

จัดกิจกรรม	Road	Show		การจัดประชุมผู้ปกครองชั้นเรียน	การแนะแนวในโรงเรียน	เป็นต้น



142

แนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ

	 ตามที่	สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานได้มีข้อเสนอเชิงนโยบายและมาตรการ	

ส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	 ดังนั้นเพื่อเป็นการขับเคลื่อนนโยบายและมาตรการดังกล่าว	 ในช่วง	

ของการรับนักเรียน	ปีการศึกษา	๒๕๕๗	จึงกำหนดแนวปฏิบัติการรับนักเรียนเพื่อส่งเสริมการเรียนต่อ	

สายอาชีพ	โดยให้สถานศึกษา	สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	ถือปฏิบัติดังนี้

	 ๑.	 ในวันที่ประกาศผลการรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๔	 ให้เชิญชวนสถานศึกษา	

ที่เปิดสอนสายอาชีพทุกสังกัด	ตั้งโต๊ะรับสมัครนักเรียนเข้าเรียนต่อสายอาชีพ

	 ๒.	 จัดให้มีงาน	“วันแนะแนวการศึกษาต่อ”	เพ่ือส่งเสริมการเรียนต่อสายอาชีพ	ในภาคเรียน	

ที่สอง	ปีการศึกษา	๒๕๕๖

	 ๓.	 เชิญสถานศึกษาที่เปิดสอนสายอาชีพทุกสังกัด	และสถานประกอบการ	มาพูดแนะแนว	

การศึกษาต่อสายอาชีพและความต้องการกำลังคนของประเทศ	ในวันประชุมผู้ปกครองนักเรียน



143

ข้อเสนอเชิงนโยบายเพื่อเพิ่มจำนวนผู้เรียนอาชีวศึกษาเชิงระบบในระยะยาว

	 สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อเพิ่มจำนวน	

ผู้เรียนอาชีวศึกษาเชิงระบบในระยะยาวมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง	ดังนี้

	 ๑.	 การจัดการศึกษาระบบทวิภาคีของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	 ซึ่งเป็น	

การเตรียมกำลังคนให้สอดคล้องกับความต้องการของสถานประกอบการ	 และผู้เรียนเห็นเป้าหมาย	

การมีงานทำชัดเจน	 ควรมีการดำเนินการร่วมกันระหว่างสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	

กับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	และสถานประกอบการ	โดยตั้งคณะกรรมการระดับ	

จังหวัด	 โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธาน	 ประธานสภาหอการค้า	 ประธานสภาอุตสาหกรรม	

จังหวัด	 ผู ้แทนสถานประกอบการ	 ผู ้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาทุกเขตในจังหวัด		

โดยสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา	เป็นเจ้าภาพหลัก

	 ๒.	 ในระยะแรกที ่ผู ้ปกครองยังไม่มั ่นใจสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ	

การอาชีวศึกษา	 การส่งเสริมการจัดประกาศนียบัตรวิชาชีพ	 (ปวช.)	 ในสถานศึกษา	 สังกัดสำนักงาน	

คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 น่าจะเป็นแนวทางการเพิ่มผู้เรียนได้ทางหนึ่ง	 ทั้งจากการจัด	

การศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ	 (ปวช.)	 ในโรงเรียนขยายโอกาสทางการศึกษา	 (วุฒิเดียว)		

และการจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ	 (ปวช.)	 	 ในโรงเรียนมัธยมศึกษา	 (สองวุฒิ	 คือ		

ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	และ	ปวช.)	ท้ังน้ีควรได้มีการหารือร่วมกันระหว่างสำนักงานคณะกรรมการ	

การอาชีวศึกษากับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน	 เพื่อพิจารณาหลักเกณฑ์และ	

แนวทางในการพิจารณาร่วมกัน	ทั้งนี้ยังได้ยึดมาตรฐานของทั้งสองหลักสูตร





แบบกรอกข้อมูล




